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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-12 

 Zabeležena je slabija ponuda teladi SM 
rase, telesne mase do 160 kilograma u 
odnosu na decembar na prodajnim mestima   
uključenim u STIPS. Cena je varirala od 360 
do 495 din/kg. Telad HF rase, telesne mase 
do 160 kilograma mogla su se pazariti jedino 
na pijaci žive stoke u Somboru po 
dominantmoj ceni od 360 din/kg. 
Ponuda tovne junadi telesne mase do 300 
kilograma zabeležena je na stočnoj pijaci u 
Požarevcu najčešće po ceni od 200 din/kg. 
Nastavljen je trend slabe ponude tovne junadi 
telesne mase od 350 do 480 kilograma, a  
kupci su trebali da izdvoje 200 din/kg. 
Prodaja tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma odvijala se na  stočnim pijacama u 
Somboru po ceni od 270 din/kg i Novom Sadu 
po ceni od 280 din/kg. Tovni bikovi SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma mogli su 
se pazariti na stočnoj pijaci u Užicu po 
dominantnoj ceni od 270 din/kg i na pijaci 
žive stoke u Kraljevu po ceni od 290 din/kg. 
Nije bilo značajnije promene u obimu ponude 
krava za klanje. Dominantna cena  grla SM 
rase varirala je od 150 do 190 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Somboru evidentiran je 
promet krava za klanje HF rase, a dominirao  
je iznos od 140 din/kg.   
      

 Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Pančeva protekle je sedmice došlo do rasta 
otkupne cene tovne junadi telesne mase 
preko 480 din/kg na 270 din/kg u klanicama 
na području južnobanatskog regiona.  
 U kanicama na području beogradskog 
regiona, takođe, je došlo do rasta otkupne 
cene ali u kategoriji tovnih bikova, kako SM, 
tako i HF rase, pa je dominantna cena grla SM 
rase dostigla nivo od 320 din/kg, a grla HF 
rase iznos od 290 din/kg. 
 Klaničari sa područja šumadijskog 
regiona po višim su cenama otkupljivali telad 
SM rase telesne mase do 160 kilograma (550 
din/kg) i tovnu junad telesne mase preko 480 
kilograma (270 din/kg). Na pijaci žive stoke u 
Kragujevcu evidentiran je pad cene priplo-
dnih junica, pošto je dominirao iznos od 
140.000 dinara po grlu. 
 Dominantna otkupna cena muške teladi  
SM rase telesne mase do 160 kilograma bila 
je 450 din/kg, dok je kod ženskih grla 
dominirao iznos od 330 din/kg, u klanicama 
na području moravičkog regiona. Za 
otkupljenu tovnu junad telesne mase preko 
480 kilograma odgajivači su dobijali 260 din/
kg, a za tovne bikove telesne mase preko 500 
kilograma iznos od 220 din/kg.  

MESEČNI NEDELJNI 
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Obim ponude obe kategorije prasadi bio 
je tokom proteklog meseca na nivou 
poslednjih  desetak dana decembra, ali su 
sneg i niske jutarnje temperature uticale na 
slab dolazak kupaca na prodajna mesta, što se 
odrazilo na smanjen obim prodaje. U kategoriji 
grla telesne mase do 15 kilograma je 
dominirao iznos od 320 din/kg. Prasad telesne 
mase od 16 do 25 kilograma mogla su se 
pazariti po dominantnoj ceni od 300 din/kg. To 
ukazuje na rast cena. 

Ponuda tovnih svinja bila je nešto slabija  
a i prodaja je bila loša prvenstveno zbog loših 
vremenskih uslova i otežanog trensporta grla 
do prodajnih mesta. Tovne svinje telesne 
mase od 80 do 120 kilograma. Mogla su se 
pazariti po ceni  od 180 din/kg. Prodaja grla 
telesne mase preko 120 kilograma odvijala se  
po ceni od 160 din/kg, što ukazuje na pad 
cene u proseku za 20 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude krmača 
za klanje. Cena je najčešće varirala u intervalu 
od 130  do 150 din/kg, ali je dominirao iznos 
od 150 din/kg kao i tokom decembra. Prodaja 
ove kategorije svinja bila je slaba. 

U klanicama na području južnobanatskog 
regiona došlo je do rasta otkupne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kilograma, 
pošro je dominirao iznos od 170 din/kg. Obim 
ponude veoma slab. 

Na pijaci žive stoke u Čačku evidentiran 
je pad prodajnih cena obe kategorije prasadi u 
odnosu na prethodni period. Kod prasadi 
telesne mase do 15 kilograma dominirao je 
iznos od 250 dinkg, dok je kod grla telesne 
mase od 16 do 25 kilograma dominirao iznos 
od 240 din/kg. Ponuda i otkup bili su dobri. 

Prasad telesne mase do 15 kilograma 
bila su skuplja na pijaci žive stoke u 
Kragujevcu u odnosu na prethodnu  sedmicu, 
jer je dominirao iznos od 300 din/kg. Za 
razliku od njih niža je bila cena krmača za 
klanje, pošto je dominirao iznos od 130 din/
kg. 

Rast otkupnih cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma na 300 din/kg i pad 
otkupnih cena tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilograma na 140 din/kg i krmača 
za klanje na 130 din/kg, zabeležen je u 
klanicama na području šumadijskog regiona. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Neznatne promene bile su u pogledu 

ponude i prodaje jagnjadi u odnosu na 
prethodnih nekoliko meseci na stočnim 
pijacama u Srbiji uključenim u projekat 
STIPS. Cena je varirala od 280 do 340 din/
kg. 

Zabeležena je slaba do prosečna 
ponuda i tražnja  dviski i šilježadi, što je 
bilo na pijacama žive stoke, kao i na 
otkupnim mestima u Srbiji. Cene su na 
većini prodajnih mesta bile na decemba-
rskom nivou, pošto je iznos varirao od 150 
do 240 din/kg. Dominirala je cena od 220 
din/kg  kao i tokom prethodnih par meseci. 

Obim ponude ovaca bio je na 
prošlonedeljnom nivou na većini stočnih 
pijaca u Srbiji. Promet je zabeležen na 
dvanaest pijaca. Cena se najčešće kretala 
od 120 do 160 din/kg.  

Nastavljen je trend  slabe ponude 
jaradi i koza na većini prodajnih mesta. 
Promet jaradi zabeležen je na osam stočnih 
pijaca. Najčešća cena varirala je od 180 do 
230 din/kg. Na pojedinim prodajnim 
mestima bilo je nekoliko koza proteklog 
meseca, a cena je najčešće varirala od 110 
do 120 din/kg.  

Prema informacijama od reportera 
STIPS iz Loznice, na pijaci žive stoke su 
protekle nedelje bili skuplji  jagnjad (jer je 
dominirao iznos od 350 din/kg), jarad 
( dominirala cena od 220 din/kg) i koze 
( koje su se najčešće pazarile za 170 din/
kg). 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu je 
tokom protekle nedelje došlo do rasta cena 
jagnjadi i jaradi, pošto je kod jagnjadi 
dominirao iznos od 380 din/kg, a kod jaradi 
iznos od 220 din/kg. Za razliku od njih 
jeftinije su bile dviske, jer su se najčešće 
mogle pazariti po ceni od 150 din/kg. U 
klanicama na području šumadijskog 
regiona registrovan  je rast otkupne cene 
jagnjadi, pošto je dominirao iznos od 380 
din/kg. 

Cena ovaca bila je niža u odnosu na 
prethodni period na stočnoj pijaci u Nišu, 
jer je dominirao iznos od 160 din/kg. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi 
iznsila je 350 din/kg na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. Za jarad je trebalo izdvojiti 200 
din/kg, a za ovce je trebalo izdvojiti 140 
din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Nastavljen je trend slabe ponude 

kukuruza tokom januara na prodajnim 
mestima uključenim u projekat STIPS. Nije 
bilo značačnije razlike u pogledu ponude 
pšenice, stočnog ječma, sojine sačme, 
suncokretove sačme, lucerkinog brašna i 
ostalih poljoprivrednih proizvoda koji se 
koriste za pripremu kvalitetnih hraniva za 
ishranu domaćih životinja u odnosu na 
prethodni perod. 

Najčešća prodajna cena kukuruza je 
tokom proteklog meseca varirala u intervalu 
od 34 do 35 din/kg na prodajnim mestima 
Centralne Srbije. U Vojvodini je na pijacama 
cena kukuruza, upakovanog u džakove 
proteklog meseca iznosila 30 din/kg. U 
silosima je dominirao  iznos od 27 din/kg, 
što ukazuje na rast cene u odnosu na 
decembar. 

Prodaja pšenice upakovane u džakove 
od 50 kilograma odvijala se tokom 
decembra kao i prethodnog meseca 
najčešće po ceni od 35 din/kg. U silosima je 
cena pšenice u rinfuzi varirala od 30 do 34 
din/kg. 

Dominantna prodajna cena stočnog 
ječma upakovanog u džakove od 50 
kilograma bila je na pijacama na 
prošlomesečnom nivou, jer je iznosila 34 
din/kg. Rast cene ove žitarice evidentiran je 
u silosima na području Subotice, pošto je 
dominirao iznos od 29 din/kg. 

Promet stočnog brašna je zabeležen 
na pijacama u Loznici 30 din/kg, Vranju 28 
din/kg i Užicu po ceni od 26 din/kg. Stočno 
brašno se proteklog meseca moglo pazariti 
u silosu na području Loznice po ceni od 27 
din/kg, kao i prethodnog meseca.  

Prodaja soje u zrnu odvijala se jedino 
na pijaci u Loznic po ceni od 80 din/kg. 
Cena ovog stočnog hraniva u silosima se 
kretala od 72 din/kg u Subotici do 80 din/kg 
u silosima na području Sombora. 

Sojina sačma se tokom januara 
mogla pazariti u maloprodajnim objektima 
na području jedanaest gradova. 
Dominantna cena ove značajne 
komponente varirala je u intervalu od 90 do 
123 din/kg, što ukazuje na rast u odnosu 
na decembar.  

Prodaja suncokretove sačme odvijala 
se, takođe, u jedanaest maloprodajnih 
objekata, a cena je varirala od 50 do čak 65 
din/kg. 

Obim ponude i tražnje lucerkinog 
brašno bila je na prošlomesečnom nivou, a 
dominantna cena iznosila je 50 din/kg. 

Slaba do prosečna bila je ponuda 
lucerkinog sena, kako na gazdinstvima, 
tako i na pijacama, po ceni koja je varirala 
od 17 do 30 din/kg, ali je dominirao iznos 
od 25 din/kg. 

 Cene osnovnih životnih namirnica ostaju zamrznute još 90 dana, odlučila je juče 
Vlada Srbije. Usvajanjem nove uredbe, cene šećera, brašna tip 400 i tip 500, 
dugotrajnog mleka od 2,8 odsto masnoće, svinjskog buta i jestivog ulja i naredna tri 
meseca neće smeti da pređu nivo koje su imale 15. novembra 2021. godine. Uredba je, 
dodaje se, usvojena u cilju dalje zaštite tržišta, “odnosno sprečavanja deformacija u 
formiranju cena navedenih roba, koje su izuzetno važne za snadbevanje potrošača, a 
naročito siromašnijih socijalnih kategorija“. Uredbom, koja će se primenjivati u trajanju 
od 90 dana, ograničavaju se proizvođačke cene i cene u trgovini na veliko i malo 
navedenih namirnica. 
(agronews) 

Agroinfo vest 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - rast cene kukuruza 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Proteklu nedelju na Produktnoj berzi je obeležio rast cene kukuruza. 
Ukupan promet je iznosio 3.650 tona, a vrednosno izraženo 131.888,74 
dinara. 

 
Kukuruzom se u protekloj nedelji trgovalo u cenovnom rasponu od 26,50 

do 27,50 din/kg bez PDV-a, uz jasan uzlazni trend (+3,77%). Cena je pre 
svega zavisila od pariteta i brzine isporuke. Zanimljivo je bilo pratiti i kretanje 
cena na ino berzama. Poznato je da berze vrlo brzo reaguju na geostrateška 
dešavanja (kriza na liniji Moskva-Kijev). Januarska dešavanja na ovom tržištu 
su bila i relativno očekivana, posle potpunog odsustva ino tražnje u decembru. 
Ponder cena za ovu nedelju je iznosila 27,00 din/kg bez PDV-a, što je rast od 
2,95% u odnosu na prethodnu nedelju. 

 
Za razliku od tržišnih dešavanja kod kukuruza, za tržište pšenice se može 

reći da je bilo vrlo mirno. Zaključene su dve cene. Pšenica sa proteinom 10% i 
hektolitrom 76 kg se prometovala po ceni od 30,70 din/kg bez PDV-a, a 
pšenica sa proteinom minimalno 11% i hektolitrom 77 kg po ceni od 31,50 din/
kg bez PDV-a. Stiče se utisak da je u drugoj polovini nedelje došlo do pojačane 
ponude. Ponuđena je prva količina pšenice roda 2022. po ceni od 28,00 din/kg 
bez PDV-a, ali tražnja nije adekvatno reagovala. Ovonedeljna ponder cena 
iznosi 31,50 din/kg bez PDV-a, što predstavlja rast od 1,03%. 

 
Tržište soje u protekloj nedelji je obeležila povećana ponuda, što je dovelo 

do silaznog trenda. Naime, na početku nedelje, berzanski ugovori su 
zaključivani po ceni od 74,70 din/kg bez PDV-a, da bi na kraju nedelje 
zaključena cena iznosila 74,00 din/kg bez PDV-a. Ponder cena je iznosila 74,46 
din/kg bez PDV-a. 

 
Od ostalih roba, prometovano je azotno đubrivo (UREA i AN). Ureom se 

trgovalo po ceni od 865,00 €/t u dinarskoj protivvrednosti po srednjem kursu 
NBS, a amonijum nitratom po ceni od 725,00 €/t. Tržište azotnog đubriva je 
vrlo brzo reagovalo na najavu potencijalne državne intervencije. Za očekivati je 
da u narednom periodu dođe do još većih korekcija cene. Prometovana je 
suncokretova sačma po ceni od 30,00 din/kg bez PDV-a i stočno brašno, 
pakovanje 30/1 po ceni od 20,50 din/kg bez PDV-a. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2021. 

2.050 29,15-30,25 1.800 29,15-30,03 +2,95% 

Kukuruz, rod 
2021., fco-

fabrika, isporuka 
mart 

2.000 30,03 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., isporuka 
mart 

1.900 29,70-30,25 200 30,25 - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
16% 

350 28,16-28,49 150 28,16-28,38 - 

Pšenica, rod 
2021. 

200 36,30 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
10% proteina 

800 33,77 300 33,77 - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
10,5% proteina 

25 34,65 25 34,65 +1,03% 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
11,5% proteina 

2.100 34,10-34,65 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina 

700 34,65-35,75 500 34,65 +1,03% 

Pšenica, rod 
2022., minimum 
12% proteina, 
isporuka jul 

500 30,80 - - - 

Soja, rod 2021. 230 81,40-82,17 200 81,40-82,17 +0,00 

Soja, rod 2021., 
isporuka mart 

100 81,40 100 81,40 - 

Suncokretova 
sačma, 33% 
proteina 

200 36,00-37,20 100 36,00 - 

Stočno brašno, 
pakovanje 30/1 

25 24,60 25 24,60 - 

UREA, ruska, 
pakovanje 25/1 

25 111,88 25 111,88 - 

AN, ruski, 
pakovanje 25/1 

25 93,78 25 93,78 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
1,67%, a kukuruz je poskupeo 2,32%. 
 Poboljšanje vremenskih prilika u Južnoj Americi uticalo je na kretanje cene 
kukuruza tokom nedelje. Takođe, rizici zbog ometanja snabdevanja iz Ukrajine 
doveli su do cenovnih promena.  
 Cene pšenice u Čikagu su na početku nedelje bile pogođene krizom u Ukraj-
ini i mogućim problemima sa isporukama iz Rusije. Vremenske prilike za ozimu 
pšenicu u SAD su daleko od optimalnih, uz konstantan nedostatak vode. Cene su 
tokom nedelje rasle usled pogoršavanja rejtinga useva pšenice i geopolitičkih ten-
zija. Krajem nedelje, cene su zabeležile nagli pad usled jačanja kursa dolara i 
slabe konkurentnosti robe na međunarodnoj sceni.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2021. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 286,61$/t 294,10$/t 300,57$/t 292,12$/t 285,50$/t 

Kukuruz 242,59$/t 244,48$/t 244,08$/t 246,84$/t 246,13$/t 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 1,58%, 
a sojina sačma je poskupela 0,97%. 

 
Soja od početka nedelje beleži negativan trend. U Brazilu je skinuto 5% pov-

ršina pod sojom u regionu Mato Groso. Prinosi se smatraju zadovoljavajućim, jer 
je u tom regionu bilo dovoljno padavina neophodnih za razvoj useva, za razliku 
od Parane. Očekuje se da će brazilska proizvodnja biti 133 miliona tona. Povoljne 
kiše u Argentini takođe su doprinele padu cena. Krajem nedelje, cena ove uljarice 
u Čikagu je rasla, usled rasta cene nafte, ali i zbog neizvesnosti oko proizvodnog 
potencijala u Južnoj Americi.  

 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
4,29%, a kukuruz je pojeftinio 0,55%. 
 
 Cena kukuruza je rasla zbog logističkih problema u Ukrajini i zbog konku-
rentnosti francuskog kukuruza u EU.  
Cene pšenice su krajem nedelje zabeležile pad, potvrđujući ekstremne cenovne 
oscilacije na tržištu, usled geopolitičke situacije.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  mar 22. 519,64$/t 515,52$/t 517,07$/t 529,12$/t 532,13$/t 

Sojina sačma,  mar 22. 392,70$/t 393,90$/t 392,00$/t 400,50$/t 404,70$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 285,50€/t (fjučers mar 22) 246,13€/t (fjučers mar 21) 


